

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV
AND FAMILY EDUCATION
(CAFE/DAFE)**

Term-End Examination

June, 2026

BFE-101 : BASICS OF HIV / AIDS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions in about **300** words each. All questions carry equal marks.

1. Trace the evolution of public health. Explain briefly the different perspectives of public health. 20
2. Explain the different stages in the development of HIV infection. 20

3. Discuss the myths and misconceptions related to transmission of HIV/AIDS and STDs. 20
4. Write about the various types of tests used for detecting HIV. What is the importance of pre-test and post-test counselling ? 20
5. What are the ethical advantages of testing HIV ? Why mandatory testing for HIV is generally opposed ? 20
6. Explain the concept of continuum of care with emphasis on home care and the role of the family and the community in caring for the person living with HIV. 20
7. Discuss the major points of macro-level societal interventions needed for HIV/AIDS prevention and control. 20
8. Define life skills education. What are the life skills adopted by Utah State Board of Education ? 20

BFE-101

एच. आई. वी. और परिवार शिक्षा में

प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

(सी. ए. एफ. ई. / डी. ए. एफ. ई.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.एफ.ई.-101 : एच.आई.वी./एड्स के मूल तत्व

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जन-स्वास्थ्य के विकास की विवेचना कीजिए। जन-स्वास्थ्य के विभिन्न दृष्टिकोणों को संक्षेप में समझाइए। 20
2. एच. आई. वी. संक्रमण के विकास में विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए। 20
3. एच. आई. वी./एड्स और एस. टी. डी. के संचरण से सम्बन्धित मिथकों तथा भ्रान्तियों के बारे में बताइए। 20

4. एच. आई. वी. का पता लगाने के लिए उपयोग किए जाने वाले विभिन्न प्रकार के परीक्षणों के बारे में लिखिए।
पूर्व-परीक्षण तथा परीक्षण उपरान्त परामर्श का क्या महत्व है ? 20
5. एच. आई. वी. परीक्षण के नैतिक लाभ क्या हैं ?
एच. आई. वी. के लिए अनिवार्य परीक्षण का सामान्यतः विरोध क्यों किया जाता है ? 20
6. घरेलू देखभाल पर जोर देते हुए, देखभाल की निरन्तरता की अवधारणा और एच. आई. वी. से संक्रमित व्यक्ति की देखभाल में परिवार और समुदाय की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20
7. एच. आई. वी./एड्स की रोकथाम और नियंत्रण के लिए आवश्यक वृहद-स्तरीय सामाजिक हस्तक्षेप के प्रमुख बिन्दुओं पर चर्चा कीजिए। 20
8. जीवन कौशल शिक्षा को परिभाषित कीजिए। यूटा राज्य शिक्षा बोर्ड द्वारा अपनाए गए जीवन कौशल क्या हैं ? 20

× × × × ×